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Na tomto místě bych ráda poděkovala především všem lidem se získaným

poškozením mozku, kteří se se zájmem a ochotně zúčastnili rehabilitačního programu a

celého výzkumu. Dále děkuji za odborné vedení diplomové práce doc. PhDr. Petru

Kulišťákovi. Mgr. Ľubě Brožek, Mgr. Veronice Slepičkové a Mgr. Haně Orlíkové velmi

děkuji za ochotnou pomoc při vytváření programu a designu výzkumu, za pomoc při

shánění účastníků studie a za cenné rady a připomínky.

Abstrakt

Deficit exekutivních funkcí (EF) významně ovlivňuje schopnost člověka efektivně

fungovat v podmínkách každodenního života. V dnešní době již existuje více

strukturovaných programů zaměřených na rehabilitaci EF pro pacienty se získaným

poškozením mozku. Metaanalytické studie potvrzují jejich účinnost, přesto se v praxi stále

často do náplně kognitivně-rehabilitačních programů nezařazují systematické intervence

cílící přímo na EF.

Předmětem teoretické části práce bylo představení vybraných teoretických modelů

exekutivních funkcí a shrnutí dosavadních poznatků o jejich rehabilitaci. V empirické části

práce byl představen mnou vytvořený rehabilitační program specificky zaměřený na

plánování a organizaci činnosti, komplexní schopnosti nasedající na elementární

komponenty EF. Program byl tvořen s cílem pomoci pacientům se získaným poškozením

mozku pracovat na zlepšení schopnosti, jejíž narušení jim způsobuje v každodenních

situacích potíže, a pokusit se tak o zlepšení kvality jejich života.

Dále je rozebrán výzkumný proces, kdy byl program s devíti pacienty se získaným

poškozením mozku proveden a byla měřena jeho účinnost. Důvody pro zvolení

metodologie designu výzkumu s malým n jsou podrobně rozebrány, stejně tak její výhody

a nevýhody. Účinnost intervence byla měřena pomocí vybraných subtestů

neuropsychologické baterie BADS, Testem plánu ZOO, Testem hledání klíče, dotazníku

DEX a mnou vytvořenými 5 variantami Testu plánu ZOO. Porovnány byly výsledky před a

po programu, varianty Testu plánu ZOO byly zadávány po každé tréninkové hodině.

S pacienty byly také vedeny polostrukturované rozhovory.

Výsledky vizuální analýzy dat získaných pomocí daných metod jsou uvedeny do

kontextu výpovědí pacientů v rozhovorech a výsledků dotazníku DEX pro pacienty a jejich

blízké osoby. Na základě těchto poznatků se domnívám, že takovýto, avšak nejlépe

rozšířený, rehabilitační program vycházející z podobných principů je pro pacienty se

získaným poškozením mozku a deficitem EF přínosem a může pozitivně ovlivnit jejich

fungování v každodenním životě.

Klíčová slova: Získané poškození mozku, exekutivní funkce, kognitivní rehabilitace,

plánování a organizace činnosti, Goal management training

Abstract

Deficient executive functioning influences significantly the ability to manage every

day life requirements. Nowdays different structured programmes for EF rehabilitation are

available for aquired brain damage patiens. Their efficiency had been confirmed by meta-

analysis, yet cognitive-behavioural rehabilitation programmes in clinical praktice still lack

some kind of systematic intervention particularly aimed at EF.

The topic of the theoretical part is an introduction of selected theoretical models of

EF and a summary of existing knowledge about EF rehabilitation. I have created a

rehabilitation programme specificly focused on the ability of planning and organizing

acitivities, which are complex abilities closely linked to the primary components of EF.

This programme was created to help patiens with aquired brain damage to work on

improvment of such abilities, whose disruption makes managing every day life

requirements difficult. Along with that we tried to improve the quality of their lifes. This

programme is also being introduced wihin the theoretical part of this work.

Further the process of research is being analyzed. The rehabilitation programme

was used with 9 aquired brain damage patiens and it’s efficiency was measured. Reasons

why I used small-n design are analyzed in detail as well as the advantages and

disadvantages of such methodological design. The efficiency of my intervention was

measured using selected parts of following methods: from Behavioural Assessment of the

Dysexecutive Syndrome Key Search Test, The DEX Questionnaire and ZOO Map Test.

Results obtained before the begining of the programme and those obtained after it’s end

were compared. Different variants of the ZOO Map Test, which I created on my own were

administrated after each training session. Semi-structured interviews with patients were

also led.

Visual analysis results of the data obtained by these methods are considered in the

context of patiens‘ responses in interviews and in the context of results in The DEX

Questionnaire for patiens and their relatives. Based on these results I suppose, that such or

enlarged rehabilitation programme that is based on similar principles is beneficial for

patiens with aquired brain damage and deficient EF, and that such programme can also

influence positively their functioning in every day life.

Keywords: Acquired brain injury, executive functions, cognitive rehabilitation, planning

and organization, Goal management training
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Úvod

Téma práce jsem si vybrala po konzultaci s panem docentem Petrem Kulišťákem,

který má s vedením prací z okruhu neuropsychologie mnohaleté zkušenosti. Studenti často

zpracovávají témata, u kterých se pak výzkum provádí na pacientech testováním jejich

nejrůznějších schopností či deficitů, případně vyplněním dotazníků. Málokdy takové

výzkumy obsahují pro pacienty potenciálně prospěšné intervence – rehabilitaci nebo

terapii. Lze to přičítat případné větší časové náročnosti výzkumu měřícímu efektivitu

intervence, ale také specifické metodologii, kterou vyžaduje a která má svá zjevná úskalí.

Pokud nelze nasbírat data od velkého množství probandů, aby bylo možno provést

statistickou analýzu, lze tento nedostatek částečně vynahradit větším počtem měření u

každého jedince.

Získané poškození mozku je pro postiženou osobu velkým zásahem do

dosavadního způsobu života. Poškození prefrontální oblasti čelních laloků, které má za

následek narušení exekutivních funkcí, je jedním z nejzávažnějších poranění, které se

v běžných každodenních situacích může projevovat zásadně. EF zajišťují spolupráci všech

ostatních kognitivních funkcí, jsou řídícími procesy. Při narušení nejsou pacienti často

schopni efektivně plánovat svou činnost, účinně se rozhodovat a určovat si priority, což

vede k chaotickému impulzivnímu jednání, kdy není možné dosáhnout cíle.

Metaanalýzy studií zabývajících se měřením účinnosti intervencí zaměřených na

rehabilitaci EF potvrzují efektivitu takových programů. Jejich systematické zařazení do

následné péče by bylo pro pacienty přínosem, v České republice se však s tímto standardně

nesetkáváme. Kognitivní rehabilitace sestávající z pouhého zadávání úloh pacientům

(například na pozornost, pracovní paměť nebo logické myšlení) bez následné podrobné

reflexe postupu a diskuze o použitých strategiích, bude méně efektivní. Ve mnou

navrženém programu je kladen důraz nikoli na obsah cvičení, ale na podrobné

prozkoumání procesu myšlení o problémech. To by mělo vést ke zvýšení uvědomění si,

jaké má daný pacient problémy s plánováním, k vytváření účinných strategií zvládání

situací a snížení impulzivního chování, které je častým důvodem selhávání.

Za hlavní výstup diplomové práce považuji vytvoření tohoto programu. K tomu mi

pomohlo studium odborné literatury, jež se zabývá teoretickým uchopením exekutivních
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funkcí a dosavadními poznatky o jejich rehabilitaci. V teoretické části práce bude dále

rozebrána problematika hodnocení EF.

Cílem empirické části je realizace programu s pacienty se získaným poškozením

mozku a ověření jeho účinnosti. Podrobně bude rozebrána zvolená metodologie a způsob

interpretace výsledků. Dále budou uvedena doporučení pro rehabilitaci EF, jež vyplynula

z práce s pacienty ve výzkumu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu exekutivní funkce

V literatuře zatím neexistuje jednotná definice EF, na které by se autoři shodli. I proto,

že EF mají komplexní reciproční povahu, koexistuje více jejich definic a modelů. Mezi

výzkumníky panuje shoda, že EF nemohou být dále považovány za jediný proces – v

exekutivním systému funguje více procesů, které jsou ve vzájemném vztahu. Takto tvoří

EF základnu pro mnoho dalších emocionálních, sociálních a kognitivních schopností

(Maricle, Johnson, & Avirett, 2009).

Jsou to kognitivní funkce vyššího řádu, které se podílejí na kontrole a udávání směru

funkcím nižšího řádu, které jsou více automatické (Gazzaley & D'Esposito, 2007). Obecně

lze říci, že pojem exekutivní funkce v sobě zahrnuje soubor kognitivních komponent, které


[…]


0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

4. Má potíže s promýšlením věcí dopředu nebo plánováním do budoucnosti.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

5. Někdy se rozčiluje kvůli některým věcem a tehdy bývá trochu „mimo.“

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

6. Stává se mu/jí, že zaměňuje události a ztrácí přehled o jejich správném pořadí.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

7. Má potíže s uvědoměním si rozsahu svých potíží a nemá reálnou představu

o budoucnosti.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

8. Ve vztahu k věcem je netečný(á) a bez nadšení pro věc.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

9. Je-li ve společnosti, dělá nebo říká věci, které ostatní uvádí do rozpaků.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často
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10. Moc chce udělat něco okamžitě a nestará se o to, jak do dopadne.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

11. Má obtíže v projevení citů.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

12. Ztrácí náladu kvůli maličkostem.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

13. Je mu/jí jedno, jak se chová v určitých situacích.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

14. Nemůže přestat s opakováním nějakého slova nebo konáním nějaké činnosti, když už

jednou začal(a).

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

15. Mám sklon být velmi neklidný(á) a po dlouhou dobu se nemůže „usadit.“

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

16. Zdá se mu/ji obtížné přestat dělat něco, i když ví, že by to dělat nemusel(a).

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

17.Občas mluví o určité věci, ale udělá pak úplně něco jiného.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

18. Má potíže s udržením myšlenek u něčeho a snadno se rozptýlí.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

19. Obtížně se rozhoduje, nebo uvažuje o tom, co chce udělat.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

20. Neuvědomuje si nebo je mu/ji lhostejné, jak se ostatní dívají na jeho/její chování.

0 1 2 3 4

nikdy příležitostně občas docela často velmi často

Příloha 23 BADS, dotazník DEX – osoba blízká pacientovi

Martina Franzová, Rehabilitace exekutivních funkcí u osob s poškozením mozku

XXVI

Příloha 24.

Představte si, že navštívíte obchodní centrum.

Vaším úkolem je naplánovat cestu tak, abyste navštívili všechny tyto obchody (pořadí

není nutno zachovat):

 Elektro

 Hračky

 Knihy

 Květiny

 Sport

 Kino

Při plánování trasy se musíte řídit následujícími pravidly:

 Začít prohlídku u vstupu a ukončit ji u zmrzliny

 Zelených tras můžete použít opakovaně, ale ostatních cest jen jednou

Příloha 24 Varianta Testu plánu ZOO, verze 3
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Příloha 25.

Představte si, že navštívíte zábavní park.

Vaším úkolem je naplánovat cestu tak, abyste navštívili všechny tyto stanoviště (pořadí

není nutno zachovat):

 Kolotoč

 Střelnice

 Zmrzlina

 Ruské kolo

 Houpačky

 Horská dráha

Při plánování trasy se musíte řídit následujícími pravidly:

 Začít prohlídku u startu a ukončit ji u suvenýrů

 Zelených tras můžete použít opakovaně, ale ostatních cest jen jednou

Příloha 25 Varianta Testu plánu ZOO, verze 4
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Příloha 26.

Představte si, že navštívíte cizí město a chcete si naplánovat jeho prohlídku.

Vaším úkolem je naplánovat cestu tak, abyste navštívili všechny tyto stanoviště (pořadí

není nutno zachovat):

 Fontána

 Kostel

 Park

 Památník

 Muzeum

 Vyhlídka

Při plánování trasy se musíte řídit následujícími pravidly:

 Začít prohlídku u hotelu a ukončit ji u restaurace

 Zelených tras můžete použít opakovaně, ale ostatních cest jen jednou

Příloha 26 Varianta Testu plánu ZOO, verze 5
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Příloha 27.

Představte si, že navštívíte farmářské trhy.

Vaším úkolem je naplánovat cestu tak, abyste navštívili všechny tyto stánky (pořadí

není nutno zachovat):

 Med

 Pečivo

 Ovoce

 Džemy

 Houby

 Zelenina

Při plánování trasy se musíte řídit následujícími pravidly:

 Začít prohlídku u vchodu a ukončit ji u limonády

 Zelených tras můžete použít opakovaně, ale ostatních cest jen jednou

Příloha 27 Varianta Testu plánu ZOO, verze 6
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Příloha 28.

Představte si, že jedete do města.

Vaším úkolem je naplánovat cestu tak, abyste navštívili všechny tyto stanoviště (pořadí

není nutno zachovat):

 Pošta

 Obuv

 Lékárna

 Knihkupectví

 Trafika

 Úřad

Při plánování trasy se musíte řídit následujícími pravidly:

 Začít prohlídku u vjezdu a ukončit ji u čaje a kávy

 Zelených tras můžete použít opakovaně, ale ostatních cest jen jednou

Příloha 28 Varianta Testu plánu ZOO, verze 7