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Diplomová práce paní Bc. Martiny Franzové je ojedinělý počin v oblasti poznatků o
restituci specificky poškozeného lidském mozku, jež u nás vidíme jen málokdy. Jde o
praktické využití teorie exekutivních funkcí (EF), která doposud není plně objasněna
a jejich „trénink“ při případném narušení různě etiologicky podloženém, je stále – dá
se říci – ve stádiu zrodu. A autorka hodnocené DP měla odvahu pokusit se vypracovat
postup, zaměřující se především na plánování a organizaci činnosti, dalo by se taky
říci vyšší úrovně těchto funkcí, jež by pomohl takto postiženým jedincům k návratu
do běžného života.

Paní Bc. Martina Franzová svou diplomovou práci uchopila formou tradičního
schématu, zahrnujícího teoreticko-literární úvod (34 str.), empirickou část (57 str.),
písemnictví (~ 88 titulů) a nechybí seznamy zkratek, tabulek, obrázků a grafů a
přílohy.

V teoretické části DP její autorka velmi podrobně a přehledně probírá základní
podklady pro všechny části řešeného problému, tedy teorie a modely EF různých
autorů. Následuje stručná kapitola, zabývající se metodami pro jejich hodnocení a
poté rozsáhlý vstup, týkající se ústřední části výzkumu, tedy rehabilitace kognitivních
funkcí obecně. Poté se podrobněji zaměřuje na restituci EF, k nimž patří např. také
pracovní paměť, zabývá se souvislostmi s pozorností, náležitě informuje o některých
základních metodách pro úpravu EF, např. GMT (Goal Management Training), PST
(Problem Solving Training) a také technice s názvem „Využití autobiografické
epizodické paměti“. Kapitoly jsou systematicky provázány a jejich logická následnost
ukazuje na promyšleně zvládnutí literárních podkladů; počty recentní literatury,
především zahraniční, jsou hojné a jsou správně citovány.

V části výzkumné své DP postupuje paní Bc. Martina Franzová systematicky od
vymezení cíle studie, formulaci hypotéz a výzkumných otázek. Následně je popsán
projekt, použité metody a jejich charakteristiky, demografické parametry sledovaného
souboru, etické aspekty atd. Autorka při aktuálním záznamu poznatků uvažovala i
futurologicky, jak by se daly realizovat další výzkumy v této oblasti. Výsledky terapie
jsou uvedeny přehledně v tabulkách a podrobně popsány v textu. Nechybí zamyšlení
se nad některými otázkami, jež vyvstaly ze zjištění, např. proč byla někdy efektivita
tréninku opačná, než se předpokládalo. Následující stať diskuse je rozsáhlá, zahrnuje
úvahy nad celým výzkumným procesem, tedy rehabilitačním programem, měřením
jeho efektivity, komparaci s obdobnými výzkumy v zahraničí a nechybí ani zmínky o
limitech a návrhy pro další výzkum. V závěru pak paní Bc. Martina Franzová shrnuje
své dílo.

Diplomová práce je orientována do klinické praxe a zaměřuje na jasně definované
otázky, na které ve svých závěrech podává srozumitelné odpovědi. Pracuje
se zajímavou problematikou, jež je u nás zatím řešena jen okrajově; výsledky jsou
dobře podloženy, dostatečně a přehledně diskutovány, doplněny vypracovaným
manuálem pro jí vytvořený rehabilitační program. Lze tedy uzavřít, že DP paní Bc.
Martiny Franzové splňuje požadavky, kladené na práce tohoto druhu. Tudíž si
dovoluji navrhnout komisi pro obhajoby její hodnocení známkou „výborně“.
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